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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá porovnáním stávajících a nových metod předúprav

pozinkovaných materiálů před aplikací organických povlaků. Primárně je tato bakalářská práce

zaměřena na porovnání přilnavosti nátěrových hmot a korozní odolnosti v závislosti na použití

chemické předúpravy povrchu žárového zinku.

V teoretické části bakalářské práce je řešena problematika chemických předúprav

povrchů, způsoby pasivace povrchů a jejich významností v aplikaci organických povlaků.

V teoretické části je rozebrána současná problematika stávajících chemických předúprav

povrchů v oblasti životního prostředí a jsou zde probrána možná alternativa v podobě

moderních a ekologičtějších chemických předúprav povrchů.

Experimentální část bakalářské práce se zabývá porovnáním přilnavosti a korozní

odolností stávající chemické předúpravy povrchů chromátování a nové chemické předúpravy

povrchů pomocí organosilanů. Počet vzorků a experimentů byl vzhledem k pandemii COVID

– 19 omezen.
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Annotation

This bachelor thesis deals with the comparison of existing and new methods of

pretreatment of galvanized materials before the application of organic coatings. Primarily, this

bachelor thesis is focused on the comparison of the adhesion of paints and corrosion resistance

depending on the use of chemical pretreatment of the surface of hot-dip zinc.

The theoretical part of the bachelor's thesis will address the issue of chemical surface

pretreatment, methods of surface passivation and their significance in the application of organic

coatings. In the theoretical part, the current issues of existing chemical surface treatments in the

field of the environment were discussed and a possible alternative in the form of modern and

more environmentally friendly chemical surface treatments is discussed.

The experimental part of the bachelor thesis deals with the comparison of adhesion and

corrosion resistance of the existing chemical surface pretreatment of chromating and new

chemical surface pretreatment using organosilanes. The number of samples and experiments

was limited due to the COVID - 19 pandemic.

Keywords

Chemical pretreatments, duplex systems, passivation, organosilanes, adhesions, conversion

coatings.
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ÚVOD

Tato bakalářská práce vznikla ve spolupráci s ACO Industries Přibyslav, která se zabývá

nerezovými odvodňovacími systémy pro odvodnění průmyslových budov a pro odvodnění

venkovních zpevněných ploch. Práce byla zpracována za účelem správné volby chemické

předúpravy povrchu pro odvodňovací systémy.

Cílem této práce je porovnání přilnavosti nátěrové hmoty a korozní odolnosti na stávajících

a nových metodách chemických předúprav žárově pozinkovaných povrchů. Tato práce zkoumá

možnosti nahrazení stávajících metod, které jsou nešetrné k životnímu prostředí, nákladné na

údržbu lázní a časově náročné s novými ekonomicky přívětivějšími a časově méně náročnými

chemickými předúpravami, které jsou z pohledu environmentálních aspektů výhodnější.

Pro objasnění experimentu a seznámení s problematikou je teoretická část této bakalářské

práce věnována samotným chemický předúpravám povrchům, které se běžně používají ve

spojitosti s organickými povlaky a žárovým zinkováním. V práci byly podrobně rozebrány

charakteristiky jednotlivých chemických předúprav a jejich vlastnosti podstatné pro aplikaci

nátěrových systémů.

Samotný experiment spočívá v porovnání dvou metod chemických předúprav, a to

konkrétně chromátování a organosilanů, kdy tyto dvě metody byly porovnávány na základě

provedení korozních testů v solné mlze dle normy ČSN EN ISO 9227 a kondenzační komoře

dle normy ČSN EN ISO 6270-1.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Chemické předúpravy povrchů

Chemická úprava povrchu je důležitý proces, který předchází dalším úpravám materiálu.

Jeho podstata je v reakci chemického činidla s nečistoty ulpělými na povrchu materiálu.

Příslušnou chemickou předúpravou jsme schopni zajistit takový povrch, který s další vrstvou

dokonale přilne a zajistí tak lepší živnost a efektivitu daného povrchu. Zejména zinkování je

velmi náročné na čistotu povrchu, ale chemické předúpravy hrají velkou roli i před práškovým

lakování a jinými nátěrovými hmoty. [1,2,5]

Chemickou předúpravou jsme schopni povrch zbavit vlastních nečistot i cizích nečistot.

Vlastní nečistoty na povrchu vznikají chemickou reakcí daného materiálu s okolním

prostředím. Řadíme zde hlavně nečistoty typu okuje a rez. Cizí nečistoty na povrch přilnou

adhezivními, nebo absorpčními silami. Řadíme sem primárně prach a tuky. Případně může

prach na povrchu ulpět díky mastnotě. [1,2,5]

Chemické předúpravy povrchu jsou v dnešní době výhradně automatizované, což

zajišťuje ekonomický přínos a objemnější výrobu tohoto procesu. Mezi chemické předúpravy

řadíme odmašťování, moření, leštění, odrezování, nebo případně fluxovaní. [1,2,5]

1.1.1 Odmašťování

Odmašťování je operace, která slouží k odstranění cizích nečistot na materiálu, tedy

nečistot typu prach, oleje, nečistot vzniklých po předešlých operací, nebo vody. Tyto nečistoty

by mohly dále bránit dokonalému přilnutí dalších vrstev. Je to první předúprava povrchu, kterou

je možné aplikovat buďto samostatně, nebo v kombinaci s mechanickými, či chemickými

úpravami. Při žárovém zinkování předchází tato operace následnému moření. Jelikož

odmaštěním zbavíme materiál mastnoty a prachu, tak zajistíme dokonalou smáčivost v mořící

lázni. [1,4,5]

Jednotlivé odmašťovací technologie rozdělujeme do různých skupin podle použité

odmašťovací metody a přípravků použitých k odmašťování [1,4,5]

1.1.2 Odmašťování v alkaických roztocích

Alkalické odmašťování je technologie, která je velmi rozšířená před pokovením

materiálu, tato technologie je založena především na koloidně-chemických přechodech. [1]

Natálie Martínková Bakalářská práce 2019/2020

11

Alkalické odmašťování je založené na dvou principech. Buďto na chemické změně, při

které jsou živočišné a rostlinné tuky zmýdelněny, nebo fyzikální změně, kdy je mastnota ulpělá

na povrchu materiálu vytlačována odmašťovacím roztokem, do kterého následně emulguje

v podobě malých částeček, zde se jedná o minerální mastnoty, jelikož mastnoty tohoto typu

nezmýdelňují. [1,4,5,7]

Alkalické odmašťování je možné provádět ponorem, nebo postřikem. Postřik se volí

především u rozměrnějších a velmi znečištěných součástí. Postřik je jedna z metod, kterou jsme

schopni proces odmašťování zefektivnit, dále je možné zefektivnit proces odmaštění například

pohybem materiálu, nebo lázně. Odmašťovací proces probíhá za zvýšené teploty (70-90˚C).

Roztoky bývají převážně alkalické, nebo neutrální a případně mohou být i kyselé. Mezi hlavní

složky těchto odmašťovacích roztoků řadíme: hydroxid sodný, uhličitany, křemičitany,

polyfosfáty, sodu, fosforečnany, boritany, povrchově aktivní látky a emulgační přísady. Složení

lázně by mělo být sestaveno tak, aby nedocházelo k zpětnému usazení nečistot na povrch

materiálu. [1,4,5,7]

Obrázek 1 - Schéma emulgace mastnoty na povrchu kovu odmašťovacím roztokem [1]

1.1.2.1 Odmašťování v organických rozpouštědlech

Tento typ odmašťování je poměrně jednoduchý a používaný především tam, kde není

možné použít alkalické odmašťování. Hodí se pro předběžné čištění materiálu od olejů a tuků.

Vzhledem k absenci vody přináší tento typ odmašťování výhody, a to především v rychlosti

schnutí, jelikož organická rozpouštědla se mnohem snáz vypařují nežli voda. Také náchylnost

ke korozi je velmi nízká. [1,5,8]

Problém nastává ve při volbě organických rozpouštědel, kde se setkáváme s látkami,

které jsou škodlivé zdraví a životnímu prostředí, hořlavé, jedovaté, nebo nestálé.
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Mezi organická rozpouštědla řadíme například petrolej, která se hodí pro předběžné

ruční očištění silných vrstev olejů a tuků, ale po očištění zůstává povrch lehce mastný a je třeba

jej dočistit. Dále je možné použít benzín, který se díky své hořlavosti hodí také spíše pro ruční

čištění. Lze ho využít například pro čištění již natřených ploch, kde by jiné způsoby mohly

zapříčinit poškození nátěru. Dále mezi organická rozpouštědla řadíme chlorované uhlovodíky

(trichloretylén a tetrachloretylén). Tato rozpouštědla jsou nehořlavá, stálá a velmi účinná, ale


[…]


chemické předúpravy pomocí chromátování alternativní novou metodou pomocí organosilanů,

která je ekonomicky i ekologicky přívětivější a časově méně náročná. Tyto dvě chemické

předúpravy byly porovnány z hlediska přilnavosti nátěrové hmoty a korozní odolnosti.

Experiment byl zpracován ve spolupráci s ACO Industries Přibyslav za cílem zvolení správné

chemické předúpravy povrchu trubek pro odvodňovací systémy.

V experimentální části bylo provedeno několik zkoušek, pomocí kterých je možné tyto dvě

technologie chemických předúprav srovnat. Po aplikaci chemických předúprav a aplikaci

nátěrových systému byly provedeny zkoušky přilnavosti nátěrové hmoty pomocí odtrhové

zkoušky dle normy ČSN ISO 24624, mřížkové zkoušky dle normy ČSN ISO 2409 a křížového

řezu dle normy ČSN EN ISO 16276-2. Dále byly vzorky testovány proti korozní odolnosti dle

normy ČSN EN ISO 9227 v solné mlze a dle normy ČSN EN ISO 6270-1 v kondenzační

komoře. Degradace jednotlivých systémů nastala zhruba ve stejném čase expozice v solné

mlze. U obou případů došlo po 216 hodinách k podkorodování nátěrového systému, delaminaci

a ztrátě životnosti celého systému. Ve zkoušce pomocí křížového řezu a mřížky obě technologie

dosahovaly srovnatelných výsledků, kdy pro referenční vzorky byl u obou vzorků klasifikován

stupeň křížového řezu 1, a mřížkové zkoušky stupeň 0. Po 216 hodinách v solné mlze pro obě

chemické předúpravy byl klasifikován stupeň křížového řezu 3 a stupeň mřížkové zkoušky 3.

Po 408 hodinách v solné mlze byl pro chromát klasifikován stupeň křížového řezu 4 a stupeň

mřížkové zkoušky 5, pro organosilan byl klasifikován stupeň křížového řezu 5 a mřížkové

zkoušky stupeň 5. Mřížková zkouška a křížová zkouška po 408 hodinách v kondenzační

komoře, byla u obou chemických předúprav hodnocena stupněm 5, kdy u obou případech došlo

k odtržení nátěrové hmoty po celé ploše řezu. Při odtrhové zkoušce bylo pozorováno vyšší

odtrhové napětí pro chromát, které pro referenční vzorek dosahovalo průměrné velikosti 4,17

MPa u organosilanu tomu bylo průměrně 1,57 MPa. Po 216 hodinách v solné mlze bylo zjištěno

průměrné odtrhové napětí 3,85 MPa pro chromát a 1,34 MPa pro organoslan. Během testování

odtrhového napětí po 408 hodinách v solné mlze došlo u chromátu k ručnímu odtrhu

zkušebního tělíska u organosilanu dosáhlo průměrné napětí 0,18 MPa. Po 408 hodinách

v kondenzační komoře došlo k odtrhu pruměrně při odtrhovém napětí 1,60 MPa pro chromát a

0,58 MPa pro organosilan. Na základě těchto hodnot hodnotím přilnavost povrchu lepší pro

vzorky, kde byla použita chemická předúprava pomocí chromátování.
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U obou chemických předúprav byly v případě testování v solné mlze pozorovány na

vzorcích defekty po 216 hodinách, kdy došlo k defektům na většině vzorcích poměrně různých

rozsahů. V kondenzační komoře nebyly na vzorcích patrné žádné známky defektů ani po

uplynutí 408 hodin. Všechny vzorky byly pravidelně vizuálně kontrolovány. Na základě

zkoušky korozní odolnosti dle ČSN EN ISO 9227 pro solnou mlhu a dle ČSN EN ISO 6270-1

pro kondenzační komoru. Lze říci, že korozní odolnost obou chemických předúprav je

srovnatelná.

V případě hodnocení degradace povrchu v okolí řezu po 408 hodinách v solné mlze

dopadly obě technologie srovnatelně, kdy k delaminaci nátěrové hmoty došlo pouze v oblasti

řezu a puchýřku. Stupeň delaminace byl stanoven dle normy ČSN EN ISO 9227 d = 0,95 pro

chromát a d = 1 pro organosilan. K podkorodování došlo v obou případech po větších částech

plochy testovaného materiálu, kde u organosilanů tomu byla vetší část levé strany a menší

korozní plochy v okolí řezu, kdežto u chromátu se koroze objevovala především v oblasti řezu,

ale dosahovala v některých oblastech poměrně vysokých rozměrů. Dle normy ČSN EN ISO

9227 byl stanoven stupeň koroze c = 6 pro chromát a c = 6,3 pro organosilany.

V závěru lze říci, že lepších výsledků přilnavosti nátěrových hmot dosahuje chemická

předúprava pomocí chromátu, ale korozní odolnost je u obou technologií srovnatelná, avšak

výsledky se mohou lehce lišit v závislosti na zvolené nátěrové hmotě pro danou chemickou

předúpravu, kdy je velmi podstatná kompatibilita celého systému. Použitá nátěrová hmota

Colornal V2030 od filmy Colorlak byla zvolená na základě použití v ACO Industries Přibyslav.

Vzhledem k tomu, že organosilany jsou stále na počátku svého výzkumu a vývoje, lze tedy

očekávat, že s postupem času se budou jejich vlastnosti zlepšovat a vzhledem k restrikcím ze

strany Evropské unie a nařízení omezení množství chromu a dalších těžkých kovů

v povrchových úpravách je nutné tyto nové chemické předúpravy dále modifikovat a vytvořit

tak kompletní náhradu dosavadních chemických předúprav.
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PŘÍLOHY

Součástí bakalářské práce je přiložené CD, na kterém jsou zaznamenány veškeré fotografie

pořízené během kontrol vzorků a testování vzorků, déle jsou součástí bakalářské práce

přiložené technické listy k použitým chemickým předúpravám povrchu.