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volba optimální předúpravy povrchu před aplikací organických povlaků

Jméno autora: Natálie Martínková

Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie
Vedoucí práce: Ing. Jakub Svoboda
Pracoviště vedoucího práce: Ústav strojírenské technologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem práce bylo porovnat stávající a nové metody předúprav pozinkovaných materiálů před aplikací organických povlaků.
Práce byla náročnějšího charakteru pro rozsáhlou experimentální práci.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo slněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval samostatně.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je na velice dobré odborné úrovni.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň je odpovídající členění a psaní bakalářských prací. Místy je použita nepřesná terminologie.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Použitá literatura je adekvátní k zadání práce.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Cílem této bakalářské práce bylo porovnaní současné chemické předúpravy pomocí chromátování s alternativní novou
metodou pomocí organosilanů, která je ekonomicky i ekologicky přívětivější a časově méně náročná. Teoretická část této
bakalářské práce byla věnována samotným chemický předúpravám povrchům, které se běžně používají ve spojitosti s
organickými povlaky a žárovým zinkováním. V práci byly podrobně rozebrány charakteristiky jednotlivých chemických
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předúprav a jejich vlastnosti podstatné pro aplikaci nátěrových systémů. V praktické části studentka provedla několik
zkoušek, pomocí kterých je možné tyto dvě technologie chemických předúprav srovnat. Po aplikaci chemických předúprav
a aplikaci nátěrových systému provedla zkoušky přilnavosti nátěrové hmoty pomocí odtrhové zkoušky dle normy ČSN ISO
24624, mřížkové zkoušky dle normy ČSN ISO 2409 a křížového řezu dle normy ČSN EN ISO 16276-2. Dále byly vzorky
testovány proti korozní odolnosti dle normy ČSN EN ISO 9227 v solné mlze a dle normy ČSN EN ISO 6270-1 v kondenzační
komoře. Práce má obrovskou hodnotu, protože pomáhala řešit konkrétní zadání z průmyslové praxe. Předpokládá se, že
nová metoda chemické předúpravy se bude postupem času dále vyvíjet a bude tak dobrým podkladem pro další výzkum a
možné využití výsledků v průmyslové praxi.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Předložená práce splňuje zadání a cíle. Studentka prokázala své znalosti a samostatnost řešit zadanou
problematiku. Bakalářská práce naznačila alternativy používaní chemických předúprav vzhledem k očekávaným
restrikcím ze strany Evropské unie a nařízení omezení množství chromu a dalších těžkých kovů v povrchových
úpravách, kdy bude nutné tyto nové chemické předúpravy dále modifikovat a vytvořit tak kompletní náhradu
dosavadních chemických předúprav.

Otázka:

Je všeobecně předepsaná zkouška přilnavosti povlaku žárového zinku k základnímu materiálu?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 21.8.2020 Podpis: